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Anr.527/2025
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét;
Kujtim Pasuli - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishting, pér
shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 09 Shkurt 2025, ng
seancén e panelit t& mbajtur mé date 12.02.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHEN 3 pabazuara ankesat Anr.527/2025, Anr.528/2025, Anr.529/2025,
Anr.530/2025, Anr.531/2025 t& datés 10.02.2025, t& parashtruara nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli ng Prishtingé, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatst, pér zgjedhjet pér Kuvendin e

Republikés s& Kosovés, té datés 09 Shkurt 2025.
Arsyetim

Me daté 10.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.527/2025, Anr.528/2025, Anr.529/2025,
Anr.530/2025, Anr.531/2025, t& parashtruara nga subjekti politik Partia Demokratike e

Kosovés.

N€ ankesén Anr.527/2025 » pala ankuese pretendon se me datén 09 shkurt 2025, né vendvotimin
1907/02, aktivistja e Lévizjes Vetévendosje, pas hapjes sé& kétij vendvotimi, ka shfaqur material
t& subjektit Lévizja Vetévendosje, ku né mbéshtjellésin e telefonit t& saj ka t& vendosur njé
shenjé me mbishkrimin "5001K" duke ndikuar qéllimisht tek votuesit pérmes shfagjes sé
parullave t& keétij subjekti politik dhe né kéte ményré ka cenuar rénds dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme.



Prové: Fotografi nga gendra e votimit 1907/02, né t& cilén vérehet njé femér e cila mban né
mbéshtjellésin e telefonit t& saj njé shenjé me mbishkrimin "500k"; Parashtruesi i ankese
thekson se shfagja e emrit t& subjektit politik, & vendosur né mbéshtjellésin e celularit, pérbén
qéllim pér ndikim t& votuesit dhe cenon réndé pércaktimin e liré t8 votuesit,

N¢ ankesén Anr.528/2025, pala ankuese pretendon se me daté 09 shkurt 2025, mbéshtetési i
Lévizjes Vetévendosje, z. Bajram Rexhepi, ka komentuar né njé nga postimet e Sekretares sé
Partis¢ Demokratike t& Kosovés, znj. Vlora Citaku, né t& cilén shkruan: "PO ashtu &shté si
ambasadore e ka keqpérdor pozitén e vet, dhe &shté ber vegél e prostucionit”. Si déshmi ka
bashkangjitur prové: Komenti i béré né Postimin e publikuar né Facebook, té znj. Vlora Citaku,
Sipas parashtruesit t& ankesés pérmbajtja e kétyre deklaratave pa médyshje pérbén pérdorim té
gjuhés fyese dhe denigruese ndaj subjekteve kundérshtare politike, pérmes sé cilave ka cenuar
1€nd€ integritetin dhe dinjitetin e Sekretares sé Partisé Demokratike t& Kosovés znj. Vlora
Citaku.

N€ ankesén Anr.529/2025, pala ankuese pretendon se me daté 09 shkurt 2025, né ora 16:40/,
mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht késhilltar politik i
Kryeministrit, z. Luan Dalipi, ka publikuar njé postim né rrjetin social Facebook, pas hapjes s&
vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/h, me tekstin pérshkrues "Veg gjysmé ore ju duhet
pér t€ votuar dhe pér t& ndikuar né qeverisjen e katér viteve t& ardhshme! N& njé mandat 4-
vjecar ka afér 500 mijé* minuta pune. Pra, votimi juaj kérkon vetém 0.01% t& késaj kohe. Nuk
ka kthim t& investimit mé t& miré se kaq pér t& ardhmen tuaj! Dilni dhe votoni! Pér mos me ju
shku mendja qé ai 500 mijéshe po lidhet me digka dhe pér juve qé i doni detajet, ja llogaritjet.
Parshtruesi i ankesés pretendon se me kéto veprime ka béré thirrje né ményré indirekt pér t&
votuar subjektin politik Lévizja V. etévendosje. Prové: Postimi i publikuar nga z. Luan Dalipi,
né rrjetin social Facebook https://www.facebook.com/luan.dalipi.7/posts/pfbidOK ITgl-Y4
TzLbyKgFAmDes 16iWTdkMZ5mnP I G6bf QDBcZWzeA2mMJIM2PRD I IJox9Qbl;

Né ankesén Anr.530/2025, pala ankuese pretendon se me daté 09 shkurt 2025, né ora 1 7:06,
mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht késhilltar i jashtém politik i
Kryeministrit, z. Bekim Qoku, ka publikuar njé postim né rrjetin social F. acebook, pas hapjes
s¢ vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00/, me tekstin pérshkrues "Miq e dashamiré, kané
mbetur edhe 2 oré pér t& mbushur kutité me 5001k. Mos prisni momentin e fundit. Dilni sa mé
paré, ju lutem, ftoni apo merrni me vete edhe té tjerét né vendvotim, Telefononi ata g€ i keni
larg dhe kujtojuani réndésiné e angazhimit ¢ tyre pér t& votuar. Albin Kurti nuk mund (& na
ndihmojé pa e ndihmuar ne até cep mé cep me zemrén plot", duke béré thirrje pér té votuar
subjektin politik Lévizja Vetévendosje. Prové: Postimi i publikuar nga z. Bekim Qoku, né
rrjetinsocialF acebookhttps://www.facebook.corn/bekirn.qoku.9/posts/pﬂ)id0yoiu8SkevLVnM
9bvefZQyUBnmDrHBZ4vGS63 jJC2 YMy7P5tEeLvE2 1<aB&6AEFSoy81;

PDK vleréson se né veprimet e mbéshtetésit & Lévizjes Vetévendosje jané konsumuar gjitha
elementet e veprimit t¢ ndaluar, t& pércaktuar né nenin 37, par. 1, nén par. 1 .2 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

N€ ankesén Anr.531/2025, pala ankuese pretendon se me daté 09 shkurt 2025, né ora 11:54,
mbéshtetésja e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, znj. Nita Bllacaku, ka publikuar njé
fotografi né rrjetin social Facebook, pas hapjes sé vendvotimeve, respektivisht pas orés 07:00,
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me tekstin pérshkrues "Sa ka bo Leonora Shabani Bajraktari per ket shogni sun e bojn as 500
veta bashke, késhtu qe mos harroni 53 duke béré thirrje subjekti politik Lévizja Vetévendosje,
respektivisht kandidatja znj. Leonora Shabani Bajraktari nga radhét e kétij subjekti politik.
Prové: Postimi i publikuar nga znj. Nita Bllacaku, né rrjetin social F acebook;

Sipas parashtruesit t& ankesés bérja e fushatés né ¢farédo meényré, pas hapjes sé gendrave té
votimit, respektivisht pas orés 07:00, pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore té pércaktuar né
LZP dhe rregulloret pérkatése.

Né pérgjigje e subjektit politik LVV pér ankesén Anr 527/2025 subjekti Politik LVV ka
theksuar se Lévizje VETEVENDOSJE! vler&sojné se ankesa e tillg, shté e pabazé dhe e
paqéndrueshme. Kjo pér faktin se e njéjta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta
ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje ¢ cila do t& binte ndesh me dispozitat e LZP-s&.
Fillimisht duhet theksuar faktin se pretenduesi ka déshtuar & déshmojé se personi né fjalg,
gshté aktiviste e LVV. Pér mé shumé e nj&jta, né telefonin e saj personal, duket ta kets shenjén
pérkatése, mirépo qé asnjéheré nuk ka shpérfaqur até vizualisht dhe demonstrativisht,
trjedhimisht nuk ka pasur qéllimin & t& ndikojé né votuesin.

Né pérgjigje ¢ subjektit politik LVV pér ankesén Anr 528/2025 subjekti Politik LVV, ka
theksuar si Lévizje VETEVENDOSJE! vlerésojmé& se ankesa e tillé, &shté e pabazé dhe e
pagéndrueshme. Kjo pér faktin se e nj&jta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta
ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh me dispozitat e LZP-sé. Z.
Rexhepi nuk éshté aktivist, mbéshtetése apo pjesé e strukturave t& LVV, dhe i cili mund t& jeté
njé votues i tillg, mirépo qé& asnjéhers ky fakt, nuk e kualifikon si pjesé, aktivist apo mbéshteté,
per veprimet e t€ cilit, LVV do t& duhej gjobitur.

Né& pérgjigje e subjektit politik LVV pér ankesén Anr 529/2025 subjekti Politik LVV, ka
theksuar se Lévizje VETEVENDOSJE! vler€sojmé se ankesa e tillé, &shté e pabazé dhe e
paqéndrueshme. Kjo pér faktin se e njéjta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta
ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh me dispozitat e LZP-sé&.
Lévizia VETEVENDOSJE! ka njoftuar dhe trajnuar t& gjithé strukturén dhe aktivistét pér
rregullat zgjedhore, né vecanti ato t& cilat kané t& bé&jné me respektimin e heshtjes zgjedhore.
Pér mé shumé, posti i tillé me tekstin pérkatés, nuk pérmban numér apo ndonjé shenjé t&
subjektit pér t& promovuar subjekti politik, dhe rrjedhimisht, nuk bie né kuadér t& shkeljeve
pérkatése. Eshté vetém njé thirrje pér ta shfrytézuar té drejtén demokratike t& votimit.

Né pérgjigje né ankesé pér ankesén Anr 530/2025 subjekti Politik LVV, ka theksuar 1.  Si
Lévizje VETEVENDOSJE! vlerésojmé se ankesa e tillg, éshté e pabazé dhe e pagéndrueshme.
Kjo pér faktin se e njéjta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta ndérlidhnin shkeljen
e pretenduar si shkelje e cila do & binte ndesh me dispozitat € LZP-sé. z. Qoku éshté deputet
né Parlamentin e Republikés s& Maqedonisé sé Veriut, dhe i cili nuk bén pjesé né strukturat e
LVYV né Kosovs, i cili, ka shfrytézuar t& drejtén demokratike pér t& bérs thirrje pér té votuar.
Fakti q€ z. Qoku éshté deputet né Parlamentin e Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut, dhe i
cili nuk bén pjesé né strukturat e LVV né Kosové, mund t€ vérehet mé njé shikim t& thjesht&
né llogarin€ e saj né rrjetin social Facebook.

N€ pérgjigje e subjektit politik LVV pér ankesén Anr 531/2025 subjekti Politik LVV, ka

theksuar Si Lévizje VETEVENDOSJE! vlerésojmé se ankesa e tillé, &shté e pabazé dhe e
pagéndrueshme. Kjo pér faktin se e njéjta, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta



ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila do t& binte ndesh me dispozitat ¢ LZP-sé.
Pér mé shumé, znj. Bllacaku pér asnjé moment nuk ka qené pjesé e LV, qofté aktiviste apo né
strukturat e LVV dhe kjo mund t& vérehet mé njé shikim té thjeshté né llogariné e saj né rrjetin

social Facebook.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-03 1, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.527/2025, Anr.528/2025,
Anr.529/2025, Anr.530/2025, Anr.531/2025 t€ datés 09.02.2025, jané bashkuar dhe jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét Anr.527/2025, pér shkak t& natyrés s¢ njéjté t€ ¢éshtjeve té parashtruara kundér
subjektit t& njéjté politik LVV pér shkeljet ¢ njéjta, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga
kérkesat e paraqitura té ankesave.

Paneli pasi q& shqyrtoj ankesat vlerésoi se :

-Ankesat jané té pabazuara.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t€ 1éndés dhe pérgjigjeve né ankesé t€ paraqitur nga subjekti
politik LVV, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, jané té
pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa nuk
&shté arritur qé t€ vértetohen se jané shkelur dispozita e nenit 34 paragrafi 1 nen paragrafi 1.11
si dhe dispozita e nenit 37 par. 1 nén par. 1.2 t€¢ LZP-sé.

Me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s¢&, thuhet se: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose
provokajé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Me nenin 37 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-s€ ku pércaktohet se “1. Nga hapja e Qendrave té Votimit
pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre,
u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né
ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim
ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo ményre”

Pretendimet ankimore t¢é parashtruesit t& ankesés me ankesén Anr 527/2025, me te cilén
thekson se aktivistia e Lévizjes Vetévendosje, ka shfaqur material t€ subjektit LVV, né
mbéshtjellésin e telefonit t€ saj dhe ka t&€ vendosur njé shenjé me mbishkrimin "5001K" dhe
se e njéjta ka ndikuar q&llimisht tek votuesit, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe
st t€ tilla i1 refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara n€ ankesé dhe nga fotot e ofruara si
déshmi nuk ka arritur qé t& vértetoj se e njé&jta ka ndikuar apo ka ndérmarr ndonjé veprim tek
votuesit pér t€ ndikuar n€ ményrén se si té votojné ata.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t€ ankesés me ankesén Anr 528/2025 me t€ cilén
thekson se mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje Bajram Rexhepi, ka komentuar dhe ka
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pérdorur gjuhe fyese dhe denigruese né njé nga postimet e Sekretares s¢ PDK-s&, znj. Vlora
Citaku, Paneli i vlerésoj se jan€ te pabazuara per faktin se nga hetimi i ndérmarr nga Paneli
nuk ka arritur ge ta gjejé dhe ta verifikoj se personi né fjale &shté mbéshtetés i subjektit politik
Lvv.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit te ankesés me ankesén Anr 529/2025 me té cilén
thekson se mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht késhilltar politik i
Kryeministrit, z. Luan Dalipi, ka publikuar njé postim né rrjetin social Facebook me t& cilén
bené thirrje ge t& votohet subjekti politik LVV, Paneli i vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe
si t€ tillé refuzon per faktin se né postimin e tij i lartpérmenduri nuk ka béré thirrje qé t& votohet
subjekti politik LVV, por se vetém ka béré njé postim i cili nuk mund t& konsiderohet thirrje
pér t€ votuar ndonj€ subjekt t&€ caktuar politik apo subjekti politik LVV.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit te ankesés me ankesén Anr 530/2025 me te cilén
thekson se mbéshtetési i subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht késhilltar i jashtém
politik i Kryeministrit, z. Bekim Qoku, ka publikuar njé postim né rrjetin social Facebook, me
t€ cilén béné thirrje qé t& votohet subjekti politik LVV, Paneli ka refuzuar ankesén kjo pasi qé
i referohet mbéshtetésit qé &shté qytetar i Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, i cili mund t&
Jet€ mbéshtetés i subjektit politik né vendin tone, por i nj&jti nuk ka t& drejté vote né vendin
toné e rijedhimisht nuk mund te konsiderohet mbéshtetés sipas ligjit te Republikés se Kosovés.
Pretendimet ankimore té parashtruesit te ankesés me ankesén Anr 531/2025 me te cilén thekson
se mbéshtetésja e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, znj. Nita Bllacaku, ka publikuar njé
fotografi né mjetin social Facebook, e cila ka pér qellim t& ndikimit tek votuesit pér t& votuar
subjektin politik LVV, Paneli i vlerésoj se jané te pabazuara per faktin se nga hetimi i ndérmarr
nga Paneli nuk ka arritur qe ta verifikoj se e njéjta &shté pérkrahése e subjektit politik LVV dhe
se € njéjta ka bere postimin e pretenduar me ankesé .

Andaj Paneli vlerésoi se ankesat jané t& pabazuara pasi qé nga provat e ofruara si déshmi &
cilat parashtruesi i ankesave i ka bashkangjitur nuk mund t& vértetohen shkeljet e pretenduara
pér t€ cilat referohet pala ankuese. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 1 17.3 t& LZP-sé& ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si t tilla i refuzoj,
pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi
parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté. Nga
arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t8 LZP-s&, Paneli
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.527/2025, daté 12.02.2025
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LZP-sé, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (94'87 Bt
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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